
Piano Trentino Trilingue - Progetti a supporto
dell'Asse 3 "Istruzione e Formazione" del
Programma operativo Fondo sociale europeo
2014/2020

Proroga del termine di conclusione delle attività
Delibera n. 1944 del 24/11/2017

Modifica alla deliberazione n. 1900 del 26 ottobre 2015 e s.m.i. relativa all''approvazione di due
progetti a supporto del Piano trentino Trilingue a valere sull''Asse 3 "Istruzione e formazione" del
Programma operativo Fondo sociale europeo 2014 - 2020 della Provincia autonoma di Trento. Proroga
del termine di conclusione delle attività.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1944 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modifica alla deliberazione n. 1900 del 26 ottobre 2015 e s.m.i. relativa all'approvazione di due
progetti a supporto del Piano trentino Trilingue a valere sull'Asse 3 "Istruzione e formazione" del Programma
operativo Fondo sociale europeo 2014 - 2020 della Provincia autonoma di Trento.
Proroga del termine di conclusione delle attività.
Il giorno 24 Novembre 2017 ad ore 08:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S116-00382
Pag 1 di 7 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola", modificata con la
legge provinciale n. 10 del 20 giugno 2016;
vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione Europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e



la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 - 2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377;
visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" e gli Obiettivi specifici 10.1
"Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa", 10.2
"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi" e 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta";
visto il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della Provincia
nell'ambito dell'Unione Europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale) per l'attuazione dei
Programmi Operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo regionale";
vista la deliberazione di data 09 febbraio 2015, n.154 avente oggetto "Programmazione dei Fondi strutturali
europei 2014 - 2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
vista la deliberazione n. 1690 del 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Approvazione dei "Criteri e modalità per
l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di
programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
RIFERIMENTO : 2017-S116-00382
Pag 2 di 7 
Fondo sociale europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
vista la deliberazione n. 1900 del 26 ottobre 2015 avente ad oggetto l'"Approvazione di due progetti a
supporto del Piano Trentino Trilingue a valere sull'Asse 3 "Istruzione e Formazione" del Programma
operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento.
Conseguente impegno di spesa pari ad euro 1.570.000,00";
visto in particolare il punto 4 della deliberazione sopracitata, che stabilisce che le attività dei citati progetti
devono concludersi entro il 31 dicembre 2017;
vista la deliberazione n. 1965 dell'11 novembre 2016 di "Integrazione alla deliberazione n. 1900 del 26
ottobre 2015 avente ad oggetto l'"Approvazione di due progetti a supporto del Piano Trentino Trilingue a
valere sull'Asse 3 "Istruzione e Formazione" del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020
della Provincia autonoma di Trento. Conseguente impegno di spesa pari ad euro 1.570.000,00";
vista la deliberazione n. 867 del 9 giugno 2017 avente ad oggetto "Modifica alla deliberazione n.
1965 dell' 11 novembre 2016 e integrazione alla deliberazione n. 1900 del 26 ottobre 2015 relative a due
progetti a supporto del Piano Trentino Trilingue a valere sull'Asse 3 "Istruzione e Formazione"
del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento";
vista la determinazione n. 175 del 3 novembre 2015 del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca avente ad oggetto "Approvazione di due Avvisi rivolti alle istituzioni scolastiche e
formative del sistema educativo trentino per la presentazione di proposte progettuali inerenti la
sperimentazione dell'insegnamento CLIL e l'internazionalizzazione, ai sensi della deliberazione n.
1900/2015";
considerato che nelle giornate dell'8, 9 e 10 marzo 2018 si svolgerà la terza edizione del Festival delle
Lingue, organizzato da Iprase, che rappresenta una sede privilegiata di diffusione dei risultati raggiunti dai
progetti in oggetto;



considerata l'opportunità di far conoscere i materiali CLIL prodotti all'interno del progetto "Azioni a supporto
del Piano Trentino Trilingue - Sperimentazione e sviluppo della didattica CLIL nelle istituzioni scolastiche e
formative del sistema educativo trentino", che in seguito verranno messi a disposizione del sistema scolastico
trentino, all'interno della manifestazione citata;
considerato altresì importante, durante la stessa manifestazione, far conoscere le buone pratiche didattiche
apprese nella realizzazione del progetto "Azioni a supporto del Piano Trentino Trilingue -
Internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino";
ritenuto pertanto opportuno prorogare al 30 aprile 2018 il termine di conclusione delle attività dei progetti
CLIL e Internazionalizzazione, approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n.
1900 del 26 ottobre 2015 e s.m.i.;
ritenuto conseguentemente necessario riapprovare la scheda di progetto esecutivo dei due progetti
Internazionalizzazione e CLIL 2015-2017, prevedendo quale scadenza il 30 aprile 2018, come da Allegati 1 e
2 parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, che sostituiscono rispettivamente l'Allegato 2 della
deliberazione 1900/2015 e l'Allegato 1 della deliberazione 867/2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00382
Pag 3 di 7 
dato atto che, con riferimento al progetto Internazionalizzazione, di cui all'Allegato 1 parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento, si procede ad un aggiornamento della scheda finanziaria del progetto
anche per le seguenti motivazioni:
- rimodulazione delle risorse conseguente l'applicazione dell'intervenuta normativa sull'armonizzazione di
bilancio;
- previsione della spesa necessaria per l'attività di promozione del progetto e diffusione dei risultati per un
importo pari ad euro 5.000,00 da imputare all'esercizio finanziario 2018;
- presa d'atto delle economie già registrate per un importo complessivo di euro 44.176,15 di cui euro
23.758,00 derivanti dalla rinuncia al progetto da parte della Fondazione E. Mach, euro 1.823,75 per economie
sul contratto co.co.co. di supporto alla gestione del progetto ed euro 18.594,40 relative alle somme assegnate
agli Istituti scolastici e formativi per la realizzazione dei progetti con determinazione del Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 211 di data 18/12/2015 e s.m.,
mantenute a residuo sull'esercizio 2015 ma per le quali l'obbligazione non era esigibile in tale esercizio e
pertanto, in base al principio di esigibilità della spesa, è necessario reimpegnare le risorse sull'esercizio
finanziario 2017. L'intervenuta modifica dell'esigibilità della spesa dall'anno 2015 all'anno 2017 per la quota
di euro 18.594,40, sopra specificata, comporta l'aumento della prenotazione fondi n.
2009114 assunta sul capitolo 252700-004 con deliberazione n. 1900/2015 e s.m.i di pari importo
sull'esercizio finanziario 2017 attingendo dalle risorse programmate con il primo stralcio Piano Trentino
Trilingue di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 e s.m.i. (p.f.
2008851). Considerato, però, l'attuale importo disponibile sulla prenotazione fondi n. 2008851 pari ad euro
14.487,99, a causa del mancato adeguamento di tale prenotazione al maggior stanziamento sul 2017 derivante
da economie di anni precedenti,
si procede ad aumentare tale prenotazione per l'importo di euro 4.106,41 sull'esercizio finanziario 2017,
rispettando comunque i limiti della spesa autorizzata con il primo stralcio del Piano Trentino Trilingue.
considerato che, conseguentemente, a fronte di una spesa iniziale autorizzata di euro 958.758,00 le risorse per
il progetto Internazionalizzazione sono ridefinite in euro 809.141,25 come risultante dalla scheda finanziaria
dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
di cui:
- euro 767.870,60 impegnati con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 211 del 18 dicembre 2015 e s.m.i., al netto delle economie già
registrate (euro 23.758,00 per la rinuncia di progetto da parte della Fondazione E. Mach; euro 18.594,40
relative alle somme assegnate agli Istituti scolastici e formativi per la realizzazione dei progetti con
determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
211 di data 18/12/2015 e s.m., mantenute a residuo sull'esercizio 2015 ma per le quali l'obbligazione non era
esigibile in tale esercizio);
- euro 17.676,25 impegnati con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 207 del 15 dicembre 2015, al netto dell'economia già registrata pari a



1.823,75 euro sul contratto co.co.co. di supporto alla gestione del progetto;
- euro 5.000,00 da prenotare con il presente provvedimento sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2018 per le spese di attività di promozione progetto e diffusione risultati;
- euro 18.594,40 da prenotare e impegnare con il presente provvedimento sul capitolo 252700-
004 dell'esercizio finanziario 2017, come riportato nell'allegato 3 parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, a copertura delle somme già assegnate con determinazione n. 211 di data 18/12/2015 e s.m. e
transitate tra le economie per i motivi sopra specificati;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00382
Pag 4 di 7 
dato atto che, con riferimento al progetto CLIL 2015/17, di cui all'Allegato 2 parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, viene modificata la scheda finanziaria al fine di spostare le risorse programmate
sulla voce "Promozione progetto e diffusione risultati", pari ad euro 10.000,00,
dall'esercizio finanziario 2017 all'esercizio finanziario 2018 ;
rilevato che conseguentemente è necessario ridurre la prenotazione fondi n. 2009114-004 assunta sul capitolo
252700-004 con deliberazione n. 1900/2015 e s.m.i. per l'importo di 10.000,00 euro sull'esercizio finanziario
2017 rendendo disponibili tali somme sulle risorse programmate di cui al primo stralcio del "Piano Trentino
Trilingue" approvato con deliberazione n. 2055 di data 29
novembre 2014 (prenotazione fondi n. 2008851), e contestualmente prenotare la somma di 10.000,00 euro
sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018, dando atto che gli interventi di cui al presente
provvedimento rientrano tra gli obiettivi previsti dal primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" di cui alla
citata deliberazione n. 2055/2014;
visto l'articolo 53, l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
visto il parere del Servizio Europa;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la deliberazione n. 1900 del 26 ottobre 2015 e
s.m.i., dando atto che per esigenze di diffusione dei risultati, è opportuno prorogare al 30
aprile 2018 la data di conclusione delle attività dei due progetti Internazionalizzazione e CLIL
2015-2017;
2. di riapprovare le schede di progetto esecutivo dei due progetti Internazionalizzazione e CLIL
2015-2017, prevedendo quale scadenza il 30 aprile 2018, come da Allegati 1 e 2 parti integranti e sostanziali
alla presente deliberazione, che sostituiscono rispettivamente l'Allegato 2 della deliberazione 1900/2015 e
l'Allegato 1 della deliberazione 867/2017;
3. di dare atto che, per le motivazioni riportate in premessa, a fronte di una spesa iniziale autorizzata con la
deliberazione 1900/2015 e s.m.i. di euro 958.758,00, (prenotazione fondi n.
2009114) le risorse destinate al Progetto Internazionalizzazione sono ridefinite in euro 809.141,25, come
risultante dalla scheda finanziaria dell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
4. di rimodulare, per le motivazioni espresse in premessa, la programmazione delle risorse di cui al Progetto
Internazionalizzazione, come risultante dalla scheda finanziaria dell'Allegato 1, come di seguito specificato:
• anno 2015 euro 180.157,60
• anno 2016 euro 85.517,05
• anno 2017 euro 538.466,60
• anno 2018 euro 5.000,00;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00382
Pag 5 di 7 
5. di aumentare, per le motivazioni espresse in premessa, la prenotazione fondi n. 2008851
disposta sul capitolo 252700-004 con deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29
novembre 2014 e s.m.i. per l'importo di euro 4.106,41 sull'esercizio finanziario 2017, nei limiti della spesa
già autorizzata con il Piano Trentino Trilingue;
6. di aumentare, per le finalità di cui al presente provvedimento, la prenotazione fondi n. 2009114
assunta sul capitolo 252700-004 con deliberazione n. 1900/2015 e s.m.i. per l'importo di euro 18.594,40



sull'esercizio finanziario 2017 e per l'importo di euro 5.000,00 sull'esercizio finanziario 2018 in relazione al
progetto Internazionalizzazione, dando atto che gli interventi di cui al presente provvedimento rientrano tra
gli obiettivi previsti dal primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2055 di data 19
novembre 2014 (p.f. 2008851);
7. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo di euro 18.594,40 per il progetto di
Internazionalizzazione (CUP C69J15001300009) sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione fondi n. 2009114 di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1900/2015 e s.m.i. (compresa la modifica di cui al precedente punto 5), come riportato
nell'Allegato 3 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, in base al principio di esigibilità
della spesa;
8. di accertare la somma complessiva pari ad euro 15.805,24 (quota UE + quota Stato) imputando le somme
nel seguente modo:
- euro 9.297,20 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota UE;
- euro 6.508,04 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;
9. di dare atto che, con riferimento al progetto CLIL 2015/17, viene modificata la scheda finanziaria al fine di
spostare le risorse programmate sulla voce "Promozione progetto e diffusione risultati", pari ad euro
10.000,00, dall'esercizio finanziario 2017 all'esercizio finanziario 2018, come da Allegato 2 parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;
10. di ridurre la prenotazione fondi n. 2009114-004 assunta sul capitolo 252700-004 con deliberazione n.
1900/2015 e s.m.i. per l'importo di 10.000,00 euro sull'esercizio finanziario 2017, rendendo disponibili tali
somme sulle risorse programmate di cui al primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" approvato con
deliberazione n. 2055 di data 29 novembre 2014
(prenotazione fondi n. 2008851) e contestualmente prenotare la somma di euro 10.000,00 sul capitolo
252700-004 dell'esercizio finanziario 2018, dando atto che gli interventi di cui al presente provvedimento
rientrano tra gli obiettivi previsti dal primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" di cui alla citata
deliberazione n. 2055/2014;
11. di lasciare inalterato quant'altro disposto dalle deliberazioni n. 1900/2015, n. 1965/2016 e n.
867/2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00382
Pag 6 di 7 MFR 
Adunanza chiusa ad ore 10:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


